Because it re-
quires higher
wisdom to set
forth God's will
than to obey it
as set forth.
But to resist that
which is not
really God's will
is meritorious.

James i. 19. Iacobi 1º quod sint *tardi ad loquendum*, specialiter ad imperandum in neutris, nisi super hoc haberent revelationem vel specialem noticiam; quia aliter nescirent si deus velit contrarium. Et hinc creditur quod ex multiplicacione pre-

Men must be
therefore 'slow
to speak,' espe-
cially to give
commands in
things neutral.
This, to the great
harm of the
church, our pre-
lates forgot.

48 c. latorum * imprudencium et prepositorum novellarum ² religi-
15 onum precipiencium novitates perturbatur ecclesia, cum illi ³
sepe a voluntate dei exorbitant irreligiosius quam domini
seculares, cum veniunt tanquam Cristus vendicantes quod
debet perfici tanquam voluntas dei quidquid mandaverint.
Et ista blasfema⁴ civilitas confundit ecclesiam, cum sepe
20 mandant nedum quod Cristus consultit sed multa contra
Cristi consilia et precepta; et sic consilium reputacionis cum
formidine versum est in preceptum dominativum cum acerba
et excommunicativa exaccione. Et hinc multiplicantur men-
dacia prepositorum dicencium quod est taliter faciendum, et
25 denunciatum rebellantem eis esse excommunicatum tanquam

hostem ecclesie puniendum. Causa autem omnium istorum
est quia receditur a religione apostolica, Cesaris novi-
tatibus intendendo. Nemo enim debet precipere, sed neque
simpliciter consulere, nisi quod sciret esse de voluntate dei.

All this comes of
our falling away
from the Apo-
stolic religion.

30 Sed dominantes in clero faciunt hanc doctrinam corruere
machinantes multa media blasfema quibus sophisticent dogma
suum, ut hii dicunt quod aliter periret status ecclesie, hii
autem blasphemus quod leges et execuciones earum, et quan-
doque iniuste, faciende sunt ut subditi terreantur, et hii quod
35 hec culpa solum cadit in prepositis sed maius meritum in

¹ corr. *Edd. ex* prosunt, A. B. ² novellarum, A. ³ ille, A. ⁴ blasfemia, A.

subiectis. Nam subiecti sepe exinde contrariantur voluntati divine quod omnino desapit culpam. Subiecti eciam exinde plus timent hominem propter eius penam inflictam contra-will, for they fear the punishment dicentibus quam timent deum infligentem penam insensibilem more than God's. et remotam. Sed si talis titubans * infidelitas continue Fol. 169 b. infuisset martiribus quomodo ex eorum agressu tantum¹ viguisset ecclesia! Licet enim persecucio ista yppocritica sit periculosior, ut patet Matth. xxiiii, eo quod est dolo subtilior, Matt. xxiv. tamen ex fide scripture est pio cristiano doctrina sufficiens²⁹. ad declinandum et destruendum has hereses. Nam si cecus¹⁰ prepositus ceco subdito ducatum prestiterit ad agendum contra voluntatem divinam, cum deus wlt generaliter quod homo faciat deo placencius et sibi ipsi utilius, ad tantum posset subditus esse in peccati foveam profundatus quod faciat omnino deo displicens et sibi inutile. Si ergo sancti G. apostoli consulentes Deum humiliter peccarunt continue, ut patet Ioh. 10, quanto magis ignari sequentes ducem superbie? Joh. xxi. [?]. Licet autem capitaneus magis peccat, tamen oportet omnino quod peccent sequentes eius vestigia, et specialiter scientes et negligentes ipsum corripere. Ad hoc enim dedit deus²⁰ homini scripturam voluntatis sue ut contemptis tradicionibus Through its per-hominum secundum ipsam eligat pociora. Et sic perversa version in the matter of excom- ecclesia ab unitate capit is in multitudinem capitum, a munition the church is going to ruin. privilegio in privilegium, et omnino ab obedientia in obedientiam necesse est ipsam ire in precipicium. Omnis enim²⁵ creatura, eciam pseudocristus, dicit * mihi naturaliter, et per 48 d. consequens proprie, quod deo est super omnia obediendum, et infinitum plus quam ipsi pseudocristo, qui dicit mihi innaturaliter et inpropre quod debeo ad mandatum suum facere voluntati divine contrarium. Et tamen² obaudiens³⁰ mutoe quoad illud quod deus in ipso loquitur et obedio³ mandato quod lucifer in ipso loquitur. Ideo non mirum si religio ex defectu vere obedientie sit eversa.

Quo ad 3^m punctum patet quod excommunicacio est ti- H. menda, et specialiter illi qui excommunicat ne se ipsum inficiat. 35

¹ tantum, om. A.² tantum *pro* tamen, A.³ obedit, A.

Excomunicatus eciam habens¹ rectam et nudam conscientiam timebit ne excommunicatio noceat proximo inferenti, et sic post error excommunicantis late noceat ecclesie militanti; non tamen timebit vel cessabit a bono opere propter excommunicacionem huiusmodi, sed pocius ad mitigandum excommunicatoris maliciam accuetur. Et ad regulandam conscientiam excommunicati est fides scripture infinitum utilior quam potestas affeccio vel prudencia taliter excommunicantis. Unde inter alias blasphemias quas sibi usurpant vicarii patris mendaci est hec una, quod vendicant divinitus regulare² conscientiam subiecti, et quod plus vel tantum credatur sue excommunicacioni sicut fidei scripture; cum evidencius sit humili subiecto quod talis prepositus gravius excommunicat se ipsum, quia non allegat pro se dominum Iesum Cristum.

I.

15 Ad secundum principaliter adductum dicitur, quod leges ecclesiastice sunt multis legibus civilibus plus inique, et circa talia non licet fideli occupari nisi ad contradicendum et destruendum. Unde quia leges iste inveniuntur includere tot errores, ideo plus suspecte sunt carentes auctoritate que caperetur ex ratione quam sunt leges civiles, licet veritates include in illis ex scriptura sacra vel aliunde capiant auctoritatem. Unde videtur quod si rex Anglie non permetteret canonistas vel civilistas ad hoc sustentari de suis elemosinis vel patrimonio crucifixi ut studeant tales leges (hoc enim non sustinet de lege propria cui racionabiliter plus faveret), non dubium quin clerus foret utilior sibi et ad ecclesiasticam prompcionem humilior ex noticia civilitatis³ proprie quam ex

Fol. 170 a. noticia civilitatis duplicitis alienae. Sed decens est * ut regnum nostrum sciat leges papales aut cesareas, non solum propter veritates et raciones inclusas in illis, nec solum ut communiceatur liberius cum hominibus et libris exteris, sed eo potissimum ut videatur quomodo papa debet, sicut olim, esse subjectus Cesari, et quomodo sancti pape priores vel concedendo vel omissiendo isti consenserant. Ad hoc enim allegavi leges civiles superius, sicut Apostolus, arguendo ad hominem, allegat

¹ habens eciam, *ord. inv. A.*

² regularem, *B.*

³ civitatis, *A.*

As for the fear due to excommunication, he who pronounces it may well fear for himself, and the excommunicated may fear for him, but he will not cease from well doing because of it.

He will find the Scripture his best guide; for the claim of the devil's vicars to regulate sciences is their worst blasphemy.

A second objection is to my views as to the relation of the clergy to the study of Civil Law.

Ecclesiastical laws more unjust than civil ones, and should not be the business of the faithful, except for refutation.

If the King of England is to allow endowments to be used for promoting the study of law, it should be in favour of his own Common Law.

Yet we should know the papal and imperial laws in order to prove the Pope's ancient subordination to the Emperor. Hence my quotations of them.

poetam. Sic enim est Holofernes gladio proprio occiden- Tit. i. 12.
dus, et per hec potest convinci quantum epistule decretales
*novelle dissonant ab antiquis. Unde omnes decretales 49 a.
epistule que sonant cleri civilitatem¹ videntur sapere here-
ticam pravitatem, ut specialiter videtur de illa epistula primi 5
decretalium De Majoritate, capitulo, *Solite*, et secundo decre- Decret.
talium De restituzione spoli[at]orum, capitulo *Litteras*, quod Lib. i. Tit.
videtur asserere et docere quod prelatus debet in casu ex- xxxiii. c. 6.
comunicare hominem² propter observanciam legis dei, ut c. 13. et Lib. ii.
tactum est superius. Si enim papa diceret quod ecclesia 10
non debet in tali casu excommunicare coniugem renitentem³
diminute procederet obmittens hoc tam necessarium et docens
suum convertibile⁴ quomodo coniux debet sufferre excomuni-
cationem ecclesie in perpetuum. Necessarium enim foret
frenare furiam prelati docendo quod non debet in tali casu 15
excommunicare. Et per idem sequitur indubie quod prelatus **K.**
numquam excommunicaret distincte nisi speciale revelationem
habuerit quod talis prelatus fuerit quoad aliqua
minus malus, quia ignorat si mendaciter fuerit iudicio divino
contrarius, et cessaret maior pars execucionis legum ecclesie.²⁰

To maintain the
Civil Law its
teachers advance
many blas-
phemies.

Ideo pro salvanda ista civilitate prorumpunt doctores eius in
multas blasfemias, ut hii dicunt quod iudicium ecclesie est
iustum et tamen iudicio ecclesie triumphantis, ymmo iudicio
divino, contrarium; hii errantes profundius dicunt quod
debent iudicare contra veritatem quam noscunt ut persone²⁵
private; et hii dicunt nimis heretice quod talia parva mala

'Let us do evil,' they say, 'that good may come.' 'impediatur cursus legum⁵ imperatoris ac ecclesie talia privata iniusta iudicia sunt agenda.' Et sic dicunt cum infidelibus Rom. iii. 8.

faciamus mala ut eveniant bona, et sic magis magis sine 30
fine forent facienda ut magis bona eveniant, et sic peccandum
foret propter occasionem acceptam ut bonum deus inde faciat
gracie, quod impugnaret totam fidem catolicam. Tercius
vero error spissior est et in epistulis pape in vi^o et in vii^o decre- Decret.
vii.

¹ civitatem, A. ² hominem, om. A. ³ Dei post renitentem,
add. A. ⁴ convertibile, A. ⁵ et post legum, add. A.

talium, ubi tradit nimis civiliter pro regula tanquam maxima iudicandi quod quicunque in data anterior debet preferri et sic de maximis aliis anticristi ut patet alibi.

L. Ad tertium punctum principalem, patet ex dictis quod 5 clerus ab infimo sacerdote usque ad Romanum pontificem debet pocius humilius et multiplicius obediare domino seculari.

Again, I am attacked for saying that Bishops should obey their secular Prince.

Unde dogmatisantes oppositum nedum incurunt offensam dei qui voluit ex mutua obediencia ecclesiam esse unum, nec solum offensam persone ecclesie que hoc unguento 10 capiti catenatur, sed offensam episcoporum et cleri pro quibus videntur sophistice procurare. Finaliter enim deprehendetur eorum stulticia qui dogmatisant quod clerus non debet

49 b. dominis secularibus saltem proprie obediare. * Ad quod faciam triplicem rationem.

Prima talis omnis virtus creature 15 rationalis est exemplariter in suo analogo in sapientia creatoris. Sed obediencia hominis est precipua virtus, sine qua impossibile est meritorie placere deo vel homini. Ergo oportet quod ipsa sit exemplariter secundum illud quod sapit

But (i) for obedience, as for every other virtue, we have the example of God Himself.

Fol. 170b. perfectionem simpliciter * in sapientia creatoris. Si ergo

Ps. vii. 12. deus, iudex iustus fortis et paciens, irascitur¹ per singulos dies, multo magis vel a pari deus exemplans omnem creatam

obedienciam est summe obediens. Et ista conclusio docetur

For God, as I have shown, obeys the voice of man.

Jos. x. 14. in fide scripture Ios. x, ubi dicitur quod deus obedivit² voci

hominis, super quo beatus Augustinus sepe dicit quod Deus

M. obedit³ hominibus, ut supra exposui. Item quod Cristus

Christ also and His Apostles were obedient both to God and Man.

obedivit hominibus humanitus, sicut et sui apostoli, patet

multipliciter, primo per hoc quod Cristus fuit plenus gracie

et virtutis create secundum omnem speciem, et per conse-

Phil. ii. 8. quens fuit plenus obediencie eciam usque ad mortem; nec

30 solum obediens fuit deitati, sed homini, cum aliter non

habuisset obedienciam creatam univoce cum alio fratre suo.

Virtus enim specificatur ab obiecto. Ideo alia est obediencia

quoad speciem qua obeditur deo et alia qua obeditur homini,

nisi forte dicatur quod in eodem involucro quo rite obeditur

¹ numquid irascetur pro irascitur, A.

² obedit pro obedivit, A.

³ obedivit pro obedit, A.

homini obeditur et deo. Sed notet fidelis largitatem virtutis Christi et quomodo virtus obediencie in aliis inclinat simul ad obediendum deo et hominibus, et tunc videbit quod virtus obediencie in Christo (cum non saperet imperfectionem repugnantem humanitati sue) sit quo ad fratres suos copiosior 5 atque extensior. Christus enim fuit subditus minister et servus hominibus quod est plus quam obediencia generalis, cum illa competit pari et maiori respectu minoris. Confirmatur tripliciter: primo per hoc quod omnis creatura, sicud dicit deum esse creatorem suum, ita dicit deo esse maxime 10 obediendum, et per consequens Christo dixit creatura ipso Christ obeyed the inferior illud distinctius, et per consequens Christus debuit in words of men, as messages from God.

Secondly, Christ obeyed His parents.

Christ obeyed the inferior illud distinctius, et per consequens Christus debuit in hoc obediare nunccio dei sui, sic enim obediunt homines vocibus et mandatis, que sunt modi¹ entitatis principium terrenorum multo magis creaturis domini dominorum. Secundo per hoc 15 quod Christus loquitur in apostolo suo Collon 3^o precipiendo Col. iii. 20. filios obedere parentibus, sicut mandat primum mandatum Deut. v. 16. secunde tabule, sed Iesus noster qui cepit facere et docere implevit omnem iusticiam quam mandavit. Ergo sicut fuit subditus parentibus, ut dicit Luce 2^o, sic *fuit illis obediens*. Luke ii. Similiter actus obediencie homini vel consistunt solum in N. anima, vel solum in signis extra, vel utrumque. Non² primo modo, ut testantur mundiales concorditer cum³ Aman⁴ Hester iii^o qui propterea offensus fuerat Mardocheo; * nec Esther iii. secundo modo cum stat cum qualibetcunque signis sensi- 49 c. bilibus derisissima inobediencia, ut patet Matth. xxvi. Ideo Matt. xxvi. relinquitur 3^m, quod actus obediencie est primo in animo et consequenter in opere extrinseco, ut in signo. Cum igitur Christus omnimodis opus servitutis exhibuit suis fratribus, et non fuit in eo est et non, sequitur quod fuit omnino obediens 30 suis fratribus. Et quod apostoli obediverunt in serviendo hominibus instar Christi patet ex cronica suorum operum et testimonio scripture Act v, ubi Petro et ceteris apostolis dictum est a principe sacerdotum, *Precipiendo precipimus*⁵ Acts v. 28.

¹ modi corr. Edd. pro modice, A, B.

² vero pro non, A.

³ tam. A.

⁴ Anian, A, B.

⁵ precipimus, A.

Now all obedience is formed in the mind and carried out in act. Thus we can argue back from Christ's acts to His Spirit.

The instance of Peter and the Apostles in Acts v. 28 indirectly confirms the duty of secular obedience.

ture Romano. viii. *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia* Rom. viii.
cooperantur in bonum. Obediat, inquam, fidelis deo in cari-
tate et deus audiet humiliter preces suas faciendo quod omnis
alia creatura obedienter sibi serviat ad salutem, et id¹ est
fundamentum spei fidelium. 5

(ii) S. Gregory made a bishop, irregularly appointed, obtain the leave of his lords before he celebrated, professing his own obedience to their command.

Secundum testimonium est decretum Gregorii lxiii, Dis-
tinccio² *Salonitane*, ubi sanctus papa narrat de illo episcopo D. LXIII.
insolite et inordinate imposito quod misit ut non celebret c. 24.

nisi prius cognoverit a serenissimi dominis quod hoc fieri
nisi prius cognoverit a serenissimi dominis quod hoc fieri
obedient, delicta illius episcopi *ex corde laxavi*. Ubi patet
primo quod papa exceptit in censura sua episcopo quod non
haberet licenciam ab imperatoribus sic agendi, patet 2º quo-
modo iste sanctus papa non mendaciter confitetur quod sit
preceptis istorum imperatorum obediens. Et idem patet de 15
Leone iii. x^a. di. *De capitulis et ii. q. vii^a. Nos si incompetentur*³. Decret.

(iii) S. Gregory often calls the Emperors his lords.

Tercium testimonium est beati Gregorii pape libro C. II. Q. vii.
tercio registri in fine, ubi sepe vocat Imperatores suos c. 41.

dominos suos, confitens clerum esse in manu eorum. *Utro-*

bique, inquit, *quod debui solvi et Imperatori obedienciam prebui*²⁰
et pro Deo quod sensi minime tacui. Ex dicto itaque scripture,
ex dicto sanctorum doctorum et decreto legum ecclesie patet
quod maior obediens debet minori et in quantum maior debet
esse magis obediens. Aliter enim tantum confunderetur
virtus obediencie quod nullus cristianus obediret in via alteri,
cum dubitat quis sit maior, quod confunderet religionem

Cristianam. Et patet quomodo ista opinio imponit deitati Q.
blasphemiam auferendo ab ea obedienciam in qua infigeretur

spes tota fidelium. Secundo imponit Cristo heresim cuius
spiritus docuit in Paulo filios obediare parentibus; et tamen 30
Cristus noluit observare hanc legem propriam matri sue.

Secundo induceret rebellionem luciferinam in synagogam
sathan implicans quod nullus episcopus obediret domino secu-
lari, quia sacerdotium excedit imperium sicut aurum excedit
plumbum. Hoc autem nimium seminaret discordiam inter 35

From three sources then it is plain that obedience is owing from the greater to the less.

The contrary view imputes blasphemy to the Deity, and heresy to Christ.

Secondly, it implies that no bishop should obey his secular lord, a Satan-like rebellion, since every act

¹ illud *pro id*, B. ² dei *pro distinccio*, A. ³ competenter, A.

fratres. Et dico luciferinam superbiam quia omnis actus humilitatis est actus obediencie et e contra. Ideo idem foret tollere sic actus humilitatis et actus obediencie et implicare omnes racionales naturas instar luciferi superbie. In

Fol. 171 b. omni enim rationali natura in qua non est * humilitas non est obediencia, et e contra. Et quicunque non obedierit universitati rerum non est vere humilis. Sicut ergo prepositus secularis vel spiritualis post eius exaltacionem ad preposituram debet esse humilior quibuscumque, sic debet esse

10 obediencior capiendo exemplum de David, gerente typum

2 Sam. vi. Cristi, qui 2ⁱ Reg. vi. post regimen adeptum legitur accinctus

14. 50 a. ephot linio et percuciens in organis armigatis * ac saltasse totis viribus coram archa. Sic in novo testamento Christus summus rex et sacerdos exultavit ut gigas ad currēdam

15 viam coram ecclesia et habuit omnis generis organa spiritualia armis et humeris alligata¹. Sic enim obedivit lucifero

Ma^tt. iv. 3. Matth. iv^o, obedivit Scarioth Ioh. xiii, obedivit et tyrannis

John xiii. gentibus luce 23^o. Et sicut Michol², filia Saul, derisit David,

14. Luke xxiii. dicens, *Quam gloriosus fuit rex Israel hodie, discooperiens se*

20 ante ancillas servorum suorum, et nudatus est quasi si³ nudetur

R. unus de scurris, sic superbus⁴ cleris, qui videtur David nostro spirituali matrimonio copulatus, deridet eum proporcionabiliter in effectu, dum obligat se ad vivendum similius vite Cristi, et post hec dicit in conversacione quod talis vita Christo similis

25 foret omnino eis inconveniens tanquam ignobilis, cum debeat non solum ecclesiis (que sunt ancille principum servorum Cristi, qui sunt domini seculares), sed omnino ipsis dominis

secularibus summe seculariter dominari; ideo non decet ut eis obediant, et sic nedum obliti sunt predicacionis armonice

30 citare di, sed et particionis triplicis de qua legitur in hystoria ubi supra, sic quod verificatum est de nostris illud propheticum

Is. iii. Yes. 3^o quo dominus sic effatur, *Dabo pueros⁵ principes*

eorum, et effeminati dominabuntur eis. Prepositi, inquam, ecclesie sunt pueri⁶ noticia et conversacione et tamen vendi-

of humility is an act of obedience and vice versa.

Thus every' superior, whether secular or spiritual, should become more humble, and so more obedient, after his elevation, following the examples of David and Christ.

But the clergy deride Christ's humility as Michal did David.

¹ honoris allegata, A. ² Nicol, A. ³ si, om. A. ⁴ superbet, A.

⁵ puros, A. ⁶ puri, A.

The effeminacy prophesied by Isaiah has come upon the princes of the Church.

Woe to the land
where these men
have rule !

Hence I have
put forth my
three conclusions
for the govern-
ment of the
realm :

(i) The bishops
should make a
yearly visitation
among their
clergy, so that
the King may
know the use
made of his
alms, and the
numbers and
condition of his
flock.

cant esse civiles principes omnium regum terre, et habentes condicionem muliebrem, tanquam Micol¹ sterilis affectant precipue seculariter principari. Ve terre in qua tales effeminati populo dominantur ! Quamvis autem temporalis domini istam rebellionem monstruosam principient², tamen obedi- 5 encia mutua faceret quod altrinsecus se iuvarent. Unde pro gubernacione regni conformiter legi dei posui superius tres conclusiones cum suis declaracionibus, ex quarum obser- vancia cum dei gratia staret regnum ;—prima quod capitales pastores regni nostri cuiusmodi debent esse episcopi in annali 10 synodo effectualiter visitent statum cleri subiecti, sic quod nec iniuriatur nec morbidus indigeat partes petere transmarinas, sed quod regi (qui secundum philosophos esse pastor debet s. superior) fiat fidelis racio de numero et qualitate ovium, sic quod rex noscat quomodo bona regni sui que appropriate 15 consumunt et numerus ac valor sue milicie correspondent.

Scribit enim Aristoteles viii. Ethicorum ca^o xi. quod proprie Aristot. est amicicia inter pares. *Regis*, inquit, *ad subiectos in super-* Eth. N. *habundancia beneficii. Si quidem bonus existens curam habet* VIII. xi. 1. *ipsorum ut bene operentur quem ad modum pastor ovium ; unde* 20 *et Omerus Agamemnon, regem Grecie, pastorem populorum dixit.* Et concordat fides scripture de regibus³ approbatis, ut patet i¹ paralippom. xi. Cum enim proverbiorum xiv. 1 Chron. * dicitur, *In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate* xi. 2. *plebis ignominia principis*; rex autem cristianus gauderet Prov. xiv. prefici plebi Dei et horreret prefici populo principis tene- 28. brarum; patet quod ista est multitudo et paucitas ad quam rex debet attendere. Cum autem Spiritus Sanctus dicat proverbiorum 14 *Iusticia elevat gentem, miseros autem facil populos* 34.

The King should bestow infinite diligence in choosing fit pastors.

Where God gives ydoneos pro custodiendis ovibus gentis sue. Et cum Deus non dat regi regnum nisi det⁵ sibi omnia necessaria ad eius

¹ Nicol, A. ² principent, A. ³ de regibus, bis B. ⁴ quandam, A.
⁵ debet pro det, A.

T. regimen, ac potestas ordinandi tales pastores est unus sibi necessarium ad sui regni gubernaculum, patet quam sacrilega foret pseudocristi sentencia que verbis vel factis sophisticis in hoc suspenderet vel diminueret regiam potestatem. Papa ^{The pope should instruct the kings} ergo debet reges instruere quomodo debent ad honorem dei ^{how to use this power; but if he} et edificationem ecclesie uti huiusmodi potestate; quod si ^{endeavour to usurp it the King} nitatur potestatem illam tam sacram a Deo singulariter datam ^{should treat him as Antichrist.} diripere, rex cum gente sua debet sibi resistere tamquam Matt. xxiv. pessimo anticristo de quo veritas prophetavit Matth. xxiv.
^{24.} Cristus enim secundum deitatem ¹ dedit regi vicario suo illud officium antequam fuit romana ecclesia. Qua ergo auctoritate subtraheret a rege tam dei populum quam eciā populum civilem? Nam aliunde limitatur ad plenum eius officium. Unde ^{2a} conclusio predicta sic consultit quod omnino pro-
¹⁵ videatur de pastoribus privatis ydoneis quorum voces et ^{(ii) Hence my second counsel;} opera pastoralia oves cognoscant practice, et quod pastores ^{Good pastors should be provided, and others, especially foreigners, fearlessly expelled.} specialiter alienigene condicionis contrarie timore excomuni-
²⁰ cacionis postposito ² detrudantur. Tercia conclusio seriose ^{(iii) Thirdly, the King should foster the theological faculty.} consultit quod rex conformiter ad leges ecclesie, quam tenetur in suis legibus ex mandato suo defendere, amplificet et foveat theologicam facultatem. Quomodocunque autem pseudocristus cum membris et tradicionibus suis regarriat, execucio istius sentencie secundum leges dei ac ecclesie substernitur sub pena gravissima regie potestati. Quis, inquam, fugaret lupos ²⁵ et pseudocristos de regno si non potestas regia ad hoc data.

CAPITULUM XI.

TERCIO principaliter arguitur contra dicta de rege. Videtur enim quod officium regis sit pugnare viriliter monarchiam et aliud dominium sibi debitum conquirendo, et cum non sit ^{Third main objection.} maior racio quare una persona foret monarcha tocius habitatis quam quilibet illam potest adquirere, videtur quod quilibet sufficiens per hoc pugnaret cum quolibet resistente ³. Sic enim stabilite ⁴ sunt et perdite quattuor monarchie de quibus

¹ veritatem *pro* deitatem, A. ² postposite, A. ³ resistere *pro* resistente, A. ⁴ stabilitate, A.

Now monarchy has been in many ways approved by God, as well as by natural reason and by philosophy.

For the body politic must have one head; it is a law of nature that two men cannot be in all respects equally fitted for headship, and in isto regimine, nec habilitat natura personam ad finem aliquem nisi que debeat ad finem illum intendere, cum aliter deus et natura sua pro fine aliquo frustratorie ordinaret.

Aristotle thought government by one king the best, and a witness to the unity of God.

Three of the most revered Fathers of the Church testify to the goodness of monarchy.

i. S. Ambrose.

2. S. Augustine.

Dan. 20, et nec eleccione populi nec iure hereditario. Nec Dan. ii. dubium quin monarchia fuit a deo multipliciter approbata; ymmo racio naturalis et philosophorum testimonia hoc convincunt. Oportet enim totum genus humanum vivere politice ut vir unus; et per consequens oportet * unum esse caput vel 50 c. capitaneum per quem alii regulentur. Non enim permittit natura¹ quod duo homines sint eque dispositi quoad omnia aliquem nisi que debeat ad finem illum intendere, cum aliter deus et natura sua pro fine aliquo frustratorie ordinaret.

Unde Aristoteles 30 politicorum dicit quod regalia in qua Aristot. unus principatur est optima policia. Et xii Metaphysice in Pol. Lib. III. fine probat per hoc quod oportet unicum esse deum principem Ibid. Metap.

universi. Sed et tres sancti doctores quos solemnisat ecclesia, scilicet Ambrosius, Augustinus et Gregorius, videntur 15 aludere isti sentencie. Efficacia autem testimonii ipsorum patet in Sexto decretalium in De reliquiis et veneracione Sexti Decretal. Lib. sanctorum, *Gloriosus deus*, ubi, post commendacionem eorum III. Tit. multiplicem, iuncto beato Ieronymo parificat eos quodda-xxii. c. 1. modo² quattuor ewangelistis atque apostolis; festa eorum 20 annuatim * sub duplici ordinantur officio per universas orbis Fol. 172b. ecclesias, in quo facto videtur eorum approbare sentencias. Testimonium igitur istorum videtur valde pregnans fidelibus ecclesie allegandum, cum insuper fundant maiorem partem juris canonici. Primum testimonium captum a beato Am-B. brosio ponitur 23. q. viii. *Convenior*, ubi sanctus recitat Decret. Imperatori licere omnia ipsius esse universa, supple humanitus C. xxiii. Q. viii. c. dominabilia. Unde non contradicit isti allegacioni sed videtur 21. annuere concedendo omnia bona sua esse imperatori subiecta, et per idem omnia que habet legius Romanii imperii. Modi- 30 ficat tamen (ut supra exposui), cum enim Cesar sit servus dei et filius ecclesie non habet aliqua nisi ad usum dei et utilitatem ecclesie limitata, nec licet sibi quicquam consumere nisi in servicio domini capitalis. Secundum testimonium est dictum Augustini positum viii. di. *Quo iure*, ubi dicit quod Decret. D. viii.

¹ nam *pro* natura, A.

² quoddammodo, om. A.

c. 1.

nichil possidetur hic titulo iuris humani nisi auctoritate Imperiali vel regia, ut allegat glossa decreti Ambrosii, et confirmatur ex scriptura approbante romanum imperium in quo oportet Cesarem se habere ad totum imperium sicud regulum¹
 5 vel secularem dominum ad illud super quo habet capitale
 Luke iii. 1. dominium. Unde notant Beda et alii sancti super illo Luce
 3º, Anno xv² Imperii Tiberii Cesaris, quomodo Cristus
 natus est tempore completissime quietissime et convenien-
 tissime monarchie, et illam approbat in futurum tam verbo
 10 quam opere. Quattuor autem tetrarche in terra Christi signi-
 ficant divisionem et destrucionem ex demerito gentis sue.

C. Tercium vero testimonium est dictum beati Gregorii in 3. S. Gregory.

S. Gregory. Registro, libro tercio versus finem, ubi sic loquitur de Mauricio
 Augusto ordinante sacram legem de clericis quod non in-

15 tendant secularibus negotiis. *Ad hoc*, inquit, *potestas super*
 50 d. *omnes homines * prelati dominorum meorum celitus data est*
ut qui bona appetunt adiuventur ut clerum via largius pateat, ut
terrenum regnum celesti regno famuletur. Ecce dominacio
 temporalium principum super omnes conversantes, et per
 20 consequens super clerum suum et omnia bona sua, in tantum
 quod imperator condidit leges sacras pro clero suo, ut recitat

Decret. hic Gregorius de Mauricio. Decretum eciam xxiv. q. iii.

C. xxiv. Q. iii. c. 6. 'De illicita excommunicacione' allegat legem sacram conditam

Corp. Jur. a Iustiniano, et collacione x. caº unico ponitur tercia lex

Civ. Coll. x. sacra condita a Constantino. Non videtur ergo racio quare

The Emperor
should have as
much dominion
now as in the
time of these
saints.

Wyclif. Imperator non haberet hodie tantum dominium, cum tempore
 De Civil. istorum sanctorum hoc approbancium rectius et expedicius

Domin. quam modo ecclesia militavit³. Quantum ad istud dictum

Lib. III. est libro tercio diffuse quomodo occasione peccati introductum

et post lapsum tempore utriusque testamenti illi qui vixerunt

perfeccius illud dominium abimerunt. Nam vinculum cari-

The bond of
charity is the
best help, but
for frail humanity

tatis, subducto timore servili, est liga optima qua homines

35 se iuvarent. Sed supposita inobedientia et contrarietate

¹ regulum emend. Edd. pro regulam, A, B.

² xv, A; 5º, B.

³ militavit ecclesia quam modo, ord. inv. B.

secular lords are necessary, whose office is to restore concord, and for this end alone may they fight.

humani generis est necessarium et ordinatum a deo quod sint domini seculares, quorum omnium principale officium est reducere partes humani generis ad concordiam et amorem, et per consequens nunquam bellarent nisi gratia huius finis.

Unde Augustinus epistula 32 ad Bonifacium, docens quomodo Augustine,
debemus omnes unum caput recognoscere Cristum tanquam Ep. xxxii.
unum corpus per spiritum viventem, *Non est*, inquit, *parti- D.*
ceps divine caritatis qui hostis est unitatis. Secte autem intro-
ducte in ecclesiam de quibus locuntur apostoli¹ Galla v. et ii^a.² Pe. Gal. v. 20.
secundo, licet prosint per accidens, tamen multum perturbant² Pet. ii. 1.
ecclesiam cum seminant in ea dissensiones et divisiones caritati.

Yet offences must come.

The King then may fight for the honour of Christ and profit of men and the Church, but not otherwise.

Conquest is in general wrong.

It maybe allowed by God, as to the Israelites; but this does not justify the conquests of the Four Monarchies.

The assumption of a general state of conquest-seeking is a false one.

* Necesse est tamen ut ista scola anticristi veniat, ut patet Fol. 173 a.
Matth. xviii. et ii^a. Tess. 20. Conceditur igitur quod licet Matt. xviii.
regi pugnare in causa ecclesie contra infideles in³ inten-⁷.
cione⁴ honorificandi Cristum, proficiendi ecclesie eciam homi-³:
nibus quos expugnat⁵, et aliter non licet. Illud autem
officium est omnino alienum a ministerio sacerdotis. De
conquestu dictum est quod est omnino illicitus nisi cum
dictis circumstanciis et ex mandato domini, sicut filii Israel
conquisierunt per ducatum Iosue terram patribus figuraliter 20

reppromissam. Et patet quod differencia est in persona et
populo, quem deus ad illud elegerit, et quicunque inten-
derit excusare conquestus monarchie quadruplicis a peccato
in vanum nititur mare in ethera collocare. Deus tamen
ordinavit in eis totum naturale et licitum ad purgamentum 25
ecclesie. Hoc autem in monachiis fuit a deo⁶ approbatum.

Et quantum ad raciones adductas patet primo, quod falsum assumitur, cum multe partes humani^{*} generis vivunt ex-^{51 a.}
proprietarie, ut patet tempore beati Ieremie de Recabitis, Jer. xxxv.
tempore Allexandri de Bragmanis, et ante legem datam ac^{2.}³⁰
post de plus religioso populo, dimissa civilitate statum⁷
innocencie exemplante, quam vitam Cristus in se et suis
apostolis approbavit, et eius successionem in filiis eius

¹ loquitur apostolus, B. ² I^a Pe., A. ³ in, om. B. ⁴ con-
tentione, A. ⁵ expugnant, A, B; expugnat, corr. Edd. ⁶ domino
pro Dco, B. ⁷ statu, A.

carissimis ordinavit. Conceditur igitur, cum totum genu^s Since the human race is a whole, humanum sit quodammodo¹ totum, oportet ipsum tendere² it must strive for ad quandam tam extrinsecam quam intrinsecam unitatem.

Unitas extrinseca et tocius universitatis create est ipse deus, External unity we have in God, 5 in quem ut genus humanum feratur felicite perpetua tota the single end of our pilgrimage. illa³ peregrinacio orditur. Sed et genus humanum habet Internal unity we have (i) in our triplicem finem intrinsecum. Primus est species humana single species; gracia cuius est quotlibet eius individuum ordinatum; secundus finis et medius est media persona in trinitate scilicet Verbum headship of Christ.

10 domini incarnatum, quod est caput tocius humani generis et

nature angelice, cum sit optimus homo possibilis docens efficacissime quo medio⁴ beatitudinem adquiremus, ut patet

in lege ewangelii; sed tertio, propinquius proposito, con-

ceditur quod continue in humano genere viante est unum

15 caput vel capitaneus per quem oportet residuum regulari,

qui est totum genus capitaneorum quibus deus ad hoc excellenter dona sua distribuit. Sed non oportet continue

esse unam personam simplicem⁵ ante eleccionem vel auctori-

tatem humanam ad hoc a domino ordinatam. In civitate

20 autem autorisat ad hoc humana eleccio, sed non in priori

regimine ewangelico vel divino. Deus enim prefecit talem;

licet mundo absconde, qui sine superbia et strepitu ver-

borum aut maioritatis contencione plus prodest ecclesie. Sed

limitate loquendo de comunitate politica videtur mihi quod

25 racio dictat ut ipsi faciant sibi caput, nedum unum genus

capitaneorum in religione politica, sed quod quilibet populus

appropriet sibi simplex caput, ut nos Angli habemus unum

regem benedictum, cui secundum doctrinam ewangelii de-

tectam xxxiii. ca^o debemus inpendere obsequium seculare.

30 Et ita est de regnis aliis maioribus sive minoribus, eciam

usque ad imperium. Sed quantum ad testimonium trium

sanctorum doctorum plane convincitur quod tempore eorum

fuit romanum imperium expediens atque legitimum, et sic

esset modo rationale esse si racio non obstaret. Sed triplex

(iii) On the continual presence in the human race of the single captain, i.e. the genus captain, divinely endowed.

But this genus need not be represented in any single person.

In the political community reason declares that each people should make their own head, as we in England have our King.

In the time of the Fathers the Roman Empire was expedient and lawful, but there are three reasons for its

¹ quoddam *pro* quodammodo, B. ² intendere, B. ³ ista *pro* illa, B.

⁴ medie, A. ⁵ simplicem, om. A.

authority not extending to England.¹ figuratur¹ racio quare Anglia cum ceteris regnis racionis consimilis descendunt a romano imperio; prima quia non vivit imperialiter, sicut debet. Ideo Anglia non debet false obedire sibi tanquam imperio, stulte siquidem et iniuste contra religionem quam Cristus instituit dotavit suum episcopum,⁵ et post permisit recorditer clerum puerum et * effeminatum² Fol. 173 b. iuxta vaticinium Ysaie usurpare super ipsum dominium. Quod regnum ergo sufficiens ad resistendum foret subiectum imperio tam misera*biliter captivato? Secunda causa est quia 51 b. imperator nedum³ permittit suos satrapas spoliare proprium F. et peculiare eius dominium, de quo oportet eum non obstante donacione quacunque habere capitale dominium, sed et permittit lupos suos ebulire ad insulas et terras exteris bona et personas simulacione maxime proditoria rapiendo. Quis igitur potens et dampnum considerans non resisteret tali 15 imperio, cum loco regiminis imperialis succedit consensus Inconsistency of rapine infernal? Unde videtur nostris quod papa sit nimis the pope's attitude to the Civil acceptor personarum, excommunicari mandans eos qui legunt Law in France and England. vel audiunt civilia iura Parisius, et in Anglia ubi foret pocior racio prohibendi auctorisat vel consentit episcopis qui eius 20 audicionem licenciant et adaugent. Sed cum principium fidei sit quod precise⁴ de tanto quis excommunicatur de quanto est inobediens racioni, manifestum est quod sicut Parisius excommunicantur clerici de patrimonio viventes audientes iura civilia, sic excommunicantur in Anglia aput 25 deum. Et sic oportet dicere quod vel in Francia civili excommunicantur iniuste, vel quod episcopi Anglie approbantes excommunicatos de facto se ipsos et regnum intoxican. In tales perplexitates involvuntur per leges irreligiosi sacerdotis cesarei. Quomodo ergo faveremus suo G. 3. England is too remote from the seat of Empire. dominio hoc agenti? Tercia causa magis politica est ista: dominium super regna non est legitimum nisi propter regimen correspondens, sed insule, cuiusmodi est Anglia, propter difficultem distanciam a regnis mediterraneis non sunt de facili

¹ signatur, B. ² effeminati, A. ³ corr. Edd. pro nondum, A, B.
⁴ praecipue pro praecise, B.

capaces talis imperialis regiminis. Ideo non est conveniens ut aliarum terrarum earum subieccio, et specialiter si petunt exacciones rigidas sine hoc quod dominativam faciant If the Empire gave us the benefit of good rule then indeed we should owe our subjection.
 5 mine, debent predicte insule proporcionaliter obedire¹, et sic membra aggregati imperatoris sibi ipsis obedire reciproce, et contra ecclesiam malignancium mutuo se iuvare. Nam quamdui manet civilitas sublunaris et clerus sic aspirat ad² terrenum dominium necesse est de terrenis dominis esse
 10 unum imperatorem aggregatum ad refrenandum anticristinum dolum quemlibet cum suo fideli adiutorio per suum regimen. Nec sine destruccióne vel saltem mitigacione huius simulate We now see fulfilled Daniel's prophecy on the state of the Church.
 malicie stabit regnum. Unde apparet considerantibus cursum scripture et statum ecclesie de imperio et regnis ceteris quod
 15 per inmixcionem luciferine et anticristine heresis usurpare a sacerdotibus multum perturbantur, quod videtur cuidam Dan. ii. 40. doctori prophetatum Dan. 2^o. Ipse enim vir desideriorum
 51 c. * prophetavit expressius de statu ecclesie. Unde prophetans de quatuor³ monarchiis in statua Nabuchodonosor (ostenset scilicet Assiriorum, Medorum, Grecorum, et Romanorum) sic loquitur de nostro romano imperio: *Et regnum quartum erit velut ferrum: quomodo ferrum comminuit omnia et domat sic comminuet et convertet⁴ omnia hec. Porro quia vidisti pedum et digitorum testeam partem figuli et partem ferream, regnum 25 divisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur⁵, secundum quod vidisti ferrum mixtum ex luto et teste⁶ et digittos pedum ex parte ferreos et ex parte fictiles, ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mixtum teste ex luto, commiscebuntur quidem humano semine; 30 sed non adhreibunt sibi, sicut ferrum misceri non potest cum testa. In diebus autem regnorum illorum⁷, suscitabit Deus celi regnum quod in eternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet et consumet universa regna*

¹ Verba: et sic . . . ipsis obedire, om. A. ² at, A, B; ad, corr. Edd.

³ quatuor, om. A. ⁴ convertet, A, B; al. man. teret, B. ⁵ orientur, A.

⁶ testa, B. ⁷ istorum, B.

*hec; et ipsum * stabit in eternum. Quod vidisti quod de monte* Fol. 174 a.
abscisus est lapis sine manibus et conminuit testam et ferrum et
es et argentum et aurum. Deus magnus ostendit¹ regi que
ventura sunt postea; et verum est sompnium et fidelis inter-

First point of the prophecy.
The fourth race is the Roman, and we are included in what follows.

pretatio eius. Ex isto textu notat doctor predictus quod 5
quartum regnum ferreum significat² romanum Imperium. Nec
huic interpretationi audivi aliquos dissentire. Ipsum autem
imperium includit ut partes totam civitatem nostre habit-
abilis a tempore quo Romani vicerunt Grecos usque ad diem
Iudicii; in quo regno oportet, instar ferri quod terram con- 10
terit et se ipsum consumit, quod surgat gens contra gentem et

Application of the prophecy to the present times of war and avarice.

regnum adversus regnum, sicut prophetat Veritas [Matt.] xxiii. Matt. xxiv.

Unde sicut ferrum est omnium istorum quattuor metallorum 7.

durissimum, in artificio copiosius, ac eciā plus abiectum,
sic in tempore illius imperii³ sunt homines plus avari; et 15
quantum ad artificium ferri specialiter in genere armorum,
plus quam in⁴ antiquis temporibus hodie curiosi et minus 1.
religiose plus preliorum opinionibus innitentes, ut predixit
Cristus Math. 24. Audituri, inquit, estis prelia et opinione Matt. xxiv.
preliorum. 6. *Et tota ista dissensio oritur propter terram.* 20

The division of the Empire is caused by the desire of the clergy for secular power.

Secundo notat doctor causam divisionis huius imperii, ex
hoc quod clerū eius aspirat et irreligiose amplectitur seculare
dominium; quod in textu prophete multipliciter est notatum:
primo in hoc, quod dicit digitos huius pedis esse partim
testeos et partim ferreos, quod significat⁵ partem romani 25
imperii divisam, ut articuli pedum ex variacione affectuum.
Pes enim significat affectum, et eius articuli significant
*eius varietatem communiter in scriptura. ** (Patet Ioh. 13 de 51 d.
locione pedum apostolorum facta per Cristum.) Articuli John xiii.
autem ferrei significant affecções secularium dominorum 30
qui nolunt subesse imperio, et articuli lutei per artem⁶ figuli
indurati significat⁷ volubilem affectum cleri circa seculare
dominium ad modum loquendi prophete Ierem. 18, ubi⁸ Jer. xviii. 3.

The Emperor answers to the

* autem pro ostendit, A. ² signat, A. ³ impii pro imperii, A. ⁴ in, om.

A. ⁵ signat, A. ⁶ partem pro per artem, A. ⁷ signat, A. ⁸ ut pro ubi, B.

enter Imperator tanquam plasmator secte nove constituendo ^{potter who turns}
fundavit ecclesiam super bonis fortune. Ideo textus dicit
quod divisio quarti regni sicut articuli teste de plantario ferri
orientur, cum notum sit dotacionem istam originari de
5 brachio seculari. Et sicud figulus per ignem exsiccat, fragi- ^{The clergy are}
litat, et sonorat materiam luteam, sic dotator superbire ¹ facit ^{deficient in}
deficiente humore gracie clerum qui per ² ante humiliter ^{grace, as the}
cedebat tactui persequentis; et sic per ignem superbie, que ^{dried clay in}
semper ascendit, clerus factus est fragillis et contencione ^{moisture. They}
10 sonorus ³, non recolens quomodo primus plantator hominis ^{are dried by the}
fire of pride.

Matt. xii. Iesus ⁴ noster habet testimonium de spiritu sancto Matth. 12
19. sub hiis verbis: *Non contendet necque clamabit neque aliquis in*
platea audiet vocem eius. Nec dubium quin ignis superbie
excecat reges terre ad magnificandum sic seculariter clerum
15 suum. Sed non wlt esse, cum racio cleri et racio civilis
dominii contradicit. Ideo dicit textus prophete *comiscebuntur*
quidem humano semine; sed non cohrebunt sibi sicut ferrum
misceri non potest teste. Nam caro et sanguis revelarunt hec
fieri et non semen spirituale quod est verbum Dei: et hinc
20 procedunt in generacione cleri carnales filii ex sanguinibus
secundum voluntatem carnis et viri, et non ex deo tanquam
filii eius adoptivi. Quomodo itaque stabit regnum quod in

K. articulos tam dissonos est divisum? Tercio notat doctor ex ^{Third point in}
textu prophete quomodo *lapis quem vidit rex abscisus de* ^{the prophecy.}
1 Cor. x. 4. *monte sine manibus*, ut dicit apostolus I^a Cor. x⁰, *erat Cristus* ^{The stone cut out}
^{qui est lapis fundamentalis}⁵ ^{of the mountain} domus ecclesie, et factus in caput ^{without hands,}
Fol. 174 b. an*guli connectit et unit duos parietes ex gentibus et Iudeis. ^{is Christ, the}
Is. ii. 2. ^{corner.}

1 Pet. ii. 8. Ipse autem secundum vocem beati Petri prima canonica 20 ^{'The stone of}
^{ca^o est lapis offensionis et petra scandali} hiis qui contra legem ^{stumbling'} to
30 suam recalcarant. Hic lapis crevit in montem magnum,
Is. ii. 2. quia Yesa 2^o scribitur: *Erit in novissimis diebus preparatus* ^{those who kick}
mons Domini in vertice⁶ moncium, et elevabitur super colles; ^{against His law.}
et fluent ad eum omnes gentes. Hic lapis percutit et conminuit

Is. ii. 4. ista regna, quia Yes. 2^o dicitur quod in diebus eius debent

¹ superbie, A. ² per, om. B. ³ sonorus, A. ⁴ et sic *pro*
Jesus, A. ⁵ fundabilis, B. ⁶ verticem, A.

conflare gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces.
 Nec dubium quin in diebus istorum regnorum, quia anno xv^o
 imperii Tiberii Cesaris Cristus * fuerat incarnatus, ut patet 52 a.
 Luce iii^o. Tempore autem regum priorum descendit semin- Luke iii. 1.
 aliter in Abraham et ceteris patriarchis. Nec dubium quin 5
 destruet omnem civilitatem et seculare dominium, quia in die
 Iudicii secundum apostolum Roman. xv cessabit omnis Rom. xv.
 exaccio, et psalmo 2^o¹ alloquitur dominus illum montem: Ps. ii. 8, 9.
*Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem et possessionem tuam
 terminos terre. Reges eos in virga ferrea et tanquam vas 10
 figuli confringes eos.* Notum quidem est ex ewangelio quod
 Christus ² regnum seculare in persona sua renuit, suis apos-
 tolis interdixit, et ad tempus in religione ³ sua in inferior-
 ibus approbat. Ideo, ut dicit propheta, regnum Cristi, L.
 quod sepe in ewangelio vocatur regnum celorum, in eternum 15
 non dissipabitur, cum Luce i^o⁴ testatur angelus quod *regni* Luke i. 33.
eius non erit finis. Dominum enim quod filii dei habent et
 appetunt hic in via manebit perpetue post diem iudicii.
 Quod quidem dominium oportet omnem secularem dominum
 habere ad rectificandum suum civile dominium, et pure in 20
 mortis articulo; quia regnum illud, ut dicit propheta, *alteri
 populo non tradetur.* Narratur autem quod Cristus comen-
 det ⁵ hec quinque dominia secundum ordinem eversum illi
 ordini quo succedunt, quia in processu temporis plus declin-
 ando a vita innocencie plus declinant ad conversacionem 25
 terrestrem. Ideo oportet quod destruccio incipiat a domina-
 cione testea cum sit minus fundabilis et amplius monstruosa.
 Quamvis autem prius destructure sunt tres monarchie, priores
 tamen modi dominandi in religiosioribus remanserunt.
 Istam autem sentenciam testantur sancti doctores, nec vidi 30
 doctorem alium latinum vel hebreum qui signancius et
 particulatim secundum seriem verborum exponit hunc textum
 propheticum. Ad sensum tamen eius doctores nostri debent
 intendere cum fuit miraculosum et valde nobile fidei sacra-

He will destroy
all civil and
secular distinc-
tions of power.

His kingdom
shall have no
end.

That kingdom
should be the
model of all
earthly ones.

The order of the
five kingdoms
represents a
steady deteriora-
tion.

This the true
sense of the
prophecy.

¹ 2^o, om. A. ² Christus, om. A. ³ regione, A. ⁴ x^o, A; 1^o, B.
 comineret, A; comedet, B.

mentum. Racio itaque scripture concordie et eventus ecclesie edisserunt istum sensum; vel, si non, quererem ab adversario ponderante singula verba huius textus divini quam expositionem elicit magis rectam, quia certum est

5 quod iste est sensus catholicus et pertinens statui et emend-

acioni ecclesie. Unde inter alia signa profundioris heresis It is a sign of the
utter heresy of
et defectus spei in prescritis est quod clerici remurmuret the clergy that
contra detegentes sensum scripture iuxta quem sensum they murmur
vitam suam vicioram corrigenter, ut ostendit Bernhardus in against anyone
10 quodam sermone et ponitur x^o feorum¹. *Cum, inquit, nemo* the sense of
Scripture to their reproof.

scit an amore vel odio dignus sit, spei fiducia cum bona conscientia ex rectis operibus et firmo sancto proposito consolatur.

52 b. Unde data sunt quedam signa et manifesta salutis iudicia per
que indubitabile sit eum esse * de numero salvandorum, in

15 quo hec signa permanserunt. Maximum autem signum

John viii. confidencie electorum est illud verbum Domini Ioh. 8, *Qui*

47. *ex deo est verba dei audit.* Nonnullos enim sic plerumque

Fol. 175 a. audientes invenies ac si nichil ad eos per*tineant² que To hear the word
of God willingly
is a sign of salvation.

dicuntur non intrare cor suum, nec mores suos discutere, nec

20 cogitare ne forte quod audiunt dictum sit propter eos a deo,

qui verbum suum vivum disseminat; quin pocius, si mani-

feste contra via illa processerit quibus se senciunt obligatos,

vel dissimulant et avertunt oculos cordis sui, aut qualibet

adinvicione palient peccati miseri que fecerunt, vel, quod

25 pessimum est, contra seminantes verba scripture eciam

generalia in rabiem pervertuntur. In hiis, inquit, signa

salutis non video. Magis autem vereor quod, sicut illi in

quibus sunt signa opposita que habent maxima salutis

iudicia, sic isti propterea non audiunt quia ex deo non sunt.

30 Quot, inquam, sunt hodie qui verbum scripture non atten-

dunt sed seculi, et nedum tanquam desides ipsum non audi-

unt vel locuntur sed eos qui ipsum seminant expungnant

sophistice vel cautelis subdolis persecuntur? Et signum ac

causa omnium istorum in hoc ostenditur quod lex Dei

35 tantum contempnit et leges seculares a deo approbantur.

¹ feorum? *lege sermonum, Edd.* ² pertineat, A.

Those who will
not hear it make
us fear they are
not of God.

To prefer the law of Cæsar to the law of God is to prefer Cæsar to God.

Nam cum subditus proporcionaliter diligit regem ut diligit sua postponitur ac lex Cesaris et alia secularis affectuose preponitur. Deus enim non foret rex si non subasset sibi lex. Tolle, inquam, legem nature et tollitur quedam crea- 5 tura, et per consequens regnum dei. Unde evidens est quod homines tam inordinate amantes legem cesaream, non ipsum vel legem suam vere amant sed odiunt, et in hoc false amant deum superbie et terrena. Nam scriptura sacra, que est lex dei, excellenter deberet a secularibus literis vel lege hominum, 10 ut ostendit Crisostomus in imperfecto Omelia xlili. *Quocies, Chrysos-*
inquit, leguntur nobis in ecclesiis verba et acta apostolorum et Imperf.
prophetarum, ipsi missi ad nos¹ locuntur formantes in nobis² Hom. [?]
Cristum, quos heretici dum negligunt et male interpretantur
occidunt et lapidant. Dum, inquit, credemus in Cristum, 15
Cristum generamus et formamus in nobis, ut dicit Apostolus
*they slew Christ: ad³ Gal. iv⁴ *Filioli mei, quos iterum parturio, donec form-**
etur Cristus in vobis. Consequenter quando fidem perdimus,
Cristum in nobis occidimus, sicut⁵ et prophete apud hereticos
occiduntur. Quando enim fidem et veritatem verborum 20
eorum prava interpretacione subvertunt, prophetas et apo-
*stolos occidunt in se. Verbi enim sanguis veritas est ** que 52 c.
vivificat ipsum verbum. Omne autem verbum quod non o.
habet in se veritatem Dei⁶ mortuum est, ut corpus exsangue.
Propterea omnia verba divina, quamvis rustica sint, quoniam⁷ 25
intus in sensibus suis habent positam veritatem dei quasi
sanguinem venis inclusum, ideo vivificant audientem Chris-
*tum⁸, ut testatur Petrus ad Cristum dicens *quo ibimus? verba John vi. 68.**
vite habes. Omnia autem verba secularia non habent in se
veritatem dei, propterea audientem non salvant. Secundum 30
heretics are as though they stoned the prophets and Apostles sent to them.
hec iam intelligo quomodo heretici occidunt et lapidant
prophetas et apostolos missos ad se. Quocies enim⁹ verita-
tem¹⁰ verborum eorum gladio maligni spiritus et verbi per-

¹ vos. ² vobis, A. ³ ad, om. A. ⁴ vi⁹, A, B. ⁵ sic pro
 sicut, B. ⁶ Dei, om. A. ⁷ quam pro quoniam, A. ⁸ Christum,
 om. A. ⁹ enim, om. A. ¹⁰ virtutem pro veritatem, A.

versi corrumpunt et effundunt in terram, occidunt prophetas et apostolos et sanguinem verborum eorum, id est veritatem, effundunt in terram. Et quocies aliud intelligentes in verbis prophetarum et apostolorum et aliud persecuntur in populo, 5 blasfemias suas ut lapides quosdam iactant super apostolos et prophetas. Et si notemus omnia, prelatorum Ecclesie et nomine clericorum, qui¹ omittendo et committendo diminuant lacerant vel corrumpunt fidem scripture, invenirentur hodie multi heretici prophetas et apostolos occidentes, et precipue 10 illi qui varie distrahunt eos qui intenderent theologie facul-
Fol. 175 b. tati. Et * propter hoc quod ecclesia hereticorum que olim lapidavit prophetas atque apostolos vivit hodie persequens²
 Matt. xxiii. eos in suis filiis, ideo, dicit Cristus, Matth. 23, ut notat 34 beatus Crisostomus, tam de presenti quam de futuro, sacer-
 15 dotibus phariseis et scribis, *Ecce ego mitto ad vos sapientes et scribas; et ex illis occidetis.* Et hec est causa tocius scis-
 matis ecclesie quod homines nimis intendunt tradicionibus propriis propter lucrum, et diminuant vel persecuntur eos qui³ laborant in theologica facultate. Hec enim racio quare sunt theologia.
 20 homines se ipsos amantes, bona comunia et celestia deser-
 Chrysos- entes. Unde Crisostomus, omelia i^a operis imperfecti, (ex-
 tom, Hom. Matt. i. 6. ponens ad sensum mysticum Math. 10) *Davit autem genuit Salomon[em] ex ea que fuit Uriel. Salomon autem³ genuit Roboam,*) notat primo quomodo David, cum esset letus in 25 excelsa suo solario, cupierat⁴ Betsabee, et habuit eam cum adhuc esset in coniugio viri alterius, nedum potest significare tropologice casum hominis propter ocium et altitudinem dignitatis, verum⁵ eciam allegorice signat Cristum, qui cum letus esset in divinitate sua, in nobili residens quietus in celo 30 suo altissimo, vidi ecclesiam gencium sponsam diaboli a sordibus peccati per actus bonos de genere se lavantem, et post imperfecto diabolo in arte propria cum ecclesia gencium traxit coniugium. Generaliter⁶ autem⁷ prius operatur in

There are many such now, especially those who oppose the study of theology.

The cause of the whole schism of the Church is the preference of the traditions of men to the study of theology.

S. Chrysostom on Matt. i. 6, finds in it the mystical interpretation of David's union with Bathsheba, a type of Christ's dealings with the Church.

¹ que *pro* qui, A. ² persequentes, A. ³ aut *pro* autem.
⁴ cupiebat, A. ⁵ Velud *pro* verum, A. ⁶ generalitatis, B.
⁷ aut *pro* autem, A.

animas¹ antequam desponsetur, ut patet de Cornelio et sic de diabolo. Et quamvis David noster septem uxores habuit Q. ex quibus filios procreavit, ut prophetatur Yesaias iiiii Appre- Is. iv. 1. hendent septem mulieres virum unum, tamen ex Betsabee, que

Solomon a type of the peace resulting from this union. interpretatur filia potentis, genuit Salomonem, qui interpre- 5 tatur rex pacificus, quia gentibus undique pacificis in fide ecclesie tributa spiritualia ac ministeria Cristus ab eis accepit, ac templum spirituale pro quibusunque fugitivis constituit. Cum autem corpus mysticum Cristi dici poterit ipse Cristus, tam Salomon quam filius eius Roboam, qui interpretatur 10 multitudine populi, dici poterit Cristus quia eius ecclesia. Sed cum multitudine sit mater seductionis, paucitas autem disci- Chrysost. pline magistra, figuratur quomodo ecclesia in paucis viguit, loc. cit. et in sacerdotum ac populi multitudine quo ad religionem

Solomon's old age significant of the falling off of the Church. Cristi decrevit. *Nam sicud tempore senectutis Salomonis 15 peccantis excitavit dominus satan contra eum, et detrun- cavit modicam partem regni, sic prope finem partis ecclesie viventis exproprietarie abscisa est in parte a clero religio-*

Rehoboam's re- jection of the older counsellors a type of our re- jection of primitive truth. cristiana. Et sicut tempore Roboam abientis consilium Ibid. seniorum et sequentis consilia iuvenum coetaneorum suorum, 1 Kings xiii. 13. ad plenum concisum est regnum ita ut decem tribubus 20

proprium regem sibi facientibus due tantum² tribus reman- serunt cum Roboam, sic populus cristianus in primis quidem R. bene agens prosperatus est ut Salomon, sed procedenti tempore cum cepisset amare carnem et propria quasi filiam 25 Pharaonis, suscitavit diabolus contra ecclesiam spiritum scis- matis et sic in novissimo tempore populi cristiani, quasi in

The schism in Israel a type of the schism of the Church. tempore Roboam, abundante iniestate, refrigercente caritate, plenus concussus est populus cristianus, ita ut maxima pars cristianorum dividatur in hereses, faciens sibi proprios episcopos 30 quasi proprios reges, et vix paucissimi cristiani remanebunt in ecclesia sub Christo. Cuius causa est quia episcopi, relinquentes consilia seniorum apostolorum et prophetarum secundum quod consiliati sunt episcopos conversari debere et episcopatum suum tractare, secuntur consilia coetaneorum suorum *, id Fol. 176 a.

¹ amicis pro animas, A.

² tamen pro tantum, A.

est iuvenum consulencium episcopum dominum et divitem fieri, hospitalitatem et timorem non habere, non attendentes

Luke xii.
45. quod dominus dicit: *Si ceperit dispensator dicere: Dominus meus moram facit; et ceperit castigare pueros ac ancillas, et manducare ac bibere cum ebriis; veniet etenim dominus, in die qua nescit, et hora qua ignorat, et dividet eum.* Item non

1 Pet. v. 3. attendentes quod precepit Petrus, *non dominantes*, sed quasi
8.

1 Tim. vi. episcopatum tenentes. Item Paulus, *Novitates vocum devita,*
20. *generant enim lites*, et sermo eorum quasi serpens serpit.

2 Tim. ii. 23. Episcopi enim non attendunt ad doctrinam quam¹ apostolus
2 Tim. i. docuit episcopum Thimotheum, formam habere *sanorum*

13. *verborum que a me audisti* *, sed novas leges cesareae et
53 a. episcoporum dominancium attendunt, et quomodo accucius

anathemate ferient², quasi serpentes³, dicentes⁴ implicite,
15 tanquam Roboam, quod minimus digitus⁵ eorum prevaleat

dorso Salomonis nostri. Ipse cecidit subditos flagellis, sed
eius vicarii Roboanite cedent eos scorpionibus, ut notatur 3

1 Kings xii. Regum 12. Mille tradiciones blasfemas simulant quibus
14. super Iesum nostrum implicite se extollunt. Oportet ergo

20 secundum fidem scripture et sanctos doctores quod ad paci- For the pacifica-
ficandum ecclesiam deprimatur ista pseudocristi superbia,
cum iniciat omne malum ecclesie cristiane. Unde Veritas

Matt. xxiv. Matth. 24⁰ predicens tribulacionem futuram ecclesie sic
5. orditur: *Multi venient in nomine meo dicentes quia ego sum*

25 *Cristus; et multos seducent.* Et vocat eos posterius pseudocristianos⁶.

Nec est facile fingere hos pseudochristianos qui veniunt in nomine Cristi et seducent populum nisi

prepositos in clero mencientes se habere a Cristo ad faci- endum quicquid fecerint vel blasphemaverint potestatem.

Confirmatur ex ratione fidei qua credimus quod deus Christ assigned
ordinavit modicam mensuram civilis dominii quam voluit a moderate civil
servis suis⁷ inferioribus, ut dominis secularibus, dispergiri, lordship to the
toto clero suo vivente exproprietarie instar Cristi et aposto- secular lords,
supported by a life of poverty

For the pacification of the Church, this pride of the false-Christ must be lowered.

T.

Confirmatur ex ratione fidei qua credimus quod deus Christ assigned
ordinavit modicam mensuram civilis dominii quam voluit a moderate civil
servis suis⁷ inferioribus, ut dominis secularibus, dispergiri, lordship to the
toto clero suo vivente exproprietarie instar Cristi et aposto- secular lords,
supported by a life of poverty